
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

Il Commissario dr. Francesco Benazzi

nominato con D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.     prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: DELIBERA A CONTRARRE E AFFIDARE IL SERVIZIO DI TRASPORTO DEI 

RADIOFARMACI PER IL PERIODO DI 12 MESI.

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si autorizza l’affidamento diretto a Protex Italia S.r.l., 

previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., del 

servizio di trasporto dei radiofarmaci per il periodo di 12 mesi. 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- con deliberazione del Direttore Generale n. 830 del 27/09/2024 è stato affidato, previa richiesta di preventivi 

agli operatori economici del settore, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, il servizio 

di trasporto dei radiofarmaci prodotti dall’UOS Radiofarmacia dell’Istituto Oncologico Veneto per la durata 

di 12 mesi alla società Protex Italia Srl per l’importo di € 104.700,00 (IVA esclusa), di cui € 0,00 per oneri 

per la sicurezza per rischi da interferenze non soggetti a ribasso;

- data la riattivazione del sito produttivo del Ciclotrone, presente presso la Radiofarmacia dell’UOC 

Medicina Nucleare della sede IOV di Castelfranco Veneto (TV), è stata ravvisata la necessità di disporre 

di un servizio di trasporto di radiofarmaci di durata pluriennale;

- a tal fine il Gruppo Tecnico, nominato con nota prot. n. 5312/2024, è stato incaricato dell’individuazione 

del nuovo fabbisogno e del conseguente aggiornamento del Capitolato tecnico al fine di acquisire il 

prescritto parere della Commissione Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia (C.R.I.T.E.), 

per l’avvio di una procedura di gara aziendale sopra soglia;

- vista la scadenza del contratto in essere e nelle more dell’invio alla C.R.I.T.E. della richiesta di espletamento 

di una gara pluriennale, si è proceduto ad espletare, tramite la piattaforma telematica “Sintel”, una 

procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii. per l’affidamento diretto, 

previa acquisizione di preventivi, del servizio in argomento per il periodo di 12 mesi e un fabbisogno 

presunto, calcolato sulla base di dati storici, di circa nr. 238 viaggi per l’importo stimato di € 83.300,00 

(IVA esclusa);

- la documentazione della procedura, resa disponibile nel sito internet dell’Istituto e nella piattaforma 

telematica Sintel (ID procedura 117118359), prevedeva:

 l’opzione di proroga del contratto per una durata massima pari a 6 mesi ai prezzi, patti e condizioni 

stabiliti nel contratto alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante, per 

l’importo stimato di € 41.650,00 al netto di Iva;

 l’opzione di modifica contrattuale, ai sensi dell’articolo 120, comma 1, lettera a) del Codice, qualora, 

in base alla programmazione delle attività della Radiofarmacia / Medicina Nucleare della sede IOV di 

Castelfranco Veneto, sia richiesto in opzione nr. 1 viaggio settimanale con partenza alle ore 12:00 da 

Castelfranco Veneto (TV), per una stima annua di 25 viaggi per l’importo quindi totale presunto di € 

8.750,00 (IVA esclusa);

 l’opzione di modifica, ai sensi dell’articolo 120, comma 9) del Codice, qualora in corso di esecuzione 

si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni entro € 6.000,00, onde per cui la 

stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle-condizioni originariamente previste;

PRECISATO che, nella documentazione pubblicata, è stabilito che il termine di presentazione del preventivo 

era fissato al 30/10/2025 e che i requisiti richiesti agli operatori economici per l’espletamento del servizio sono 

i seguenti:

a) iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività 

coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara;

b) possesso di autorizzazione relativa al trasporto di materiale radioattivo A.D.R. Classe 7 e al 

trasporto su strada di materiale radioattivo per conto terzi ai sensi del D. Lgs. 101/20;

c) iscrizione all’ISIN Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione finalizzata 

all’autorizzazione al trasporto di materie radioattive;

d) Iscrizione alla White List della Prefettura della provincia in cui ha sede la ditta, in ottemperanza 

a quanto previsto dalla Legge 190/2012 e dal D.P.C.M. del 18 aprile 2013 pubblicato in G.U. il 15 

luglio 2013;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

DATO ATTO che:

- a seguito della richiesta pervenuta tramite Sintel, il termine di presentazione del preventivo è stato prorogato 

al 6/11/2025. Non essendo pervenuto alcun preventivo entro tale termine, la procedura telematica è stata 

ulteriormente prorogata con scadenza al giorno 12/11/2025;

- entro l’ultimo termine di ricezione dei preventivi, si dà atto che è pervenuto il preventivo della ditta Protex 

Italia S.r.l. per l’importo di € 83.063,00 (IVA esclusa);

- si evidenzia che la quotazione economica unitaria/viaggio pari a € 349,00 (IVA esclusa) è invariata rispetto 

a quanto precedentemente contrattualizzato;

- con note del 14/11/2025, agli atti, rispettivamente il dott. Marco Marcolin, Responsabile dell’UOS 

Radiofarmacia, e la dott.ssa Marta Paiusco, Direttore dell’UOC Fisica Sanitaria quale esperta nella materia 

oggetto del servizio ed incaricata della verifica della validità della qualificazione attestata dall’operatore 

economico, hanno espresso parere positivo;

CONSIDERATO che il servizio in argomento non consente interruzioni né soluzioni di continuità per ragioni 

di ordine sanitario ed assistenziale, trattandosi di servizio essenziale per l’erogazione delle attività sanitarie di 

questo Istituto, nelle more della conclusione della procedura di affidamento del servizio, della sottoscrizione 

del nuovo contratto e dell’effettivo avvio del nuovo servizio, è risultato necessario prorogare il contratto già 

in essere con l’operatore economico Protex S.r.l. per la durata di un mese, fino al 29/11/2025, per un totale 

massimo presunto di € 10.000,00 (IVA esclusa);

ACCERTATO che, in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in materia di 

acquisti per forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente 

provvedimento:

- non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni analoghi a quelli in argomento cui 

poter far ricorso stipulate da Azienda Zero e Consip S.p.A., come constatato mediante verifica degli elenchi 

delle convenzioni attive, direttamente sui relativi portali telematici;

- la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e servizi di gestione esclusiva delle centrali di 

committenza, tra cui Azienda Zero, di cui al D.P.C.M. 11 luglio 2018;

- il servizio in parola è rispondente alle esigenze di interesse pubblico che l’Amministrazione deve 

soddisfare;

DATO ATTO che:

- la verifica del possesso delle autorizzazioni necessarie al trasporto del materiale radioattivo e dei requisiti 

di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 si è conclusa con esito positivo.

- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., in modalità elettronica 

mediante scrittura privata, alle condizioni contrattuali ivi riportate;

- i contratti collettivi applicabili per il presente affidamento sono il CCNL Chimica Industria e il CCNL 

Metalmeccanica Industria;

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il Direttore dell’UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

RICHIAMATI:

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono 

mediante affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;

- l’art. 25, comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 che dispone a carico delle stazioni appaltanti l’onere di utilizzare 

le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 

contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto:

1. di contrarre e affidare, ai sensi dell’art 50, comma 1, lettera b del D. Lgs. 36/2023, a Protex Italia S.r.l. il 

servizio di trasporto dei radiofarmaci prodotti dall’UOS Radiofarmacia dell’Istituto Oncologico Veneto 

per la durata di 12 mesi e l’importo € 83.063,00 (IVA esclusa), di cui € 0,00 per oneri per la sicurezza per 

rischi da interferenze non soggetti a ribasso;

2. di riservarsi la facoltà delle seguenti opzioni di modifica del contratto in corso di esecuzione:

- proroga contrattuale per una durata massima di 6 mesi per l’importo di € 41.650,00 (IVA esclusa);

- modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del Codice qualora, in base alla 

programmazione delle attività della Radiofarmacia / Medicina Nucleare della sede IOV di 

Castelfranco Veneto sia richiesto in opzione nr. 1 viaggio settimanale con partenza alle ore 12:00 da 

Castelfranco Veneto (TV), per una stima annua di 25 viaggi per l’importo presunto di € 8.750,00 (IVA 

esclusa); 

- opzione di modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del Codice entro il limite di € 

6.000,000 (IVA esclusa);

3. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di 

gara, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023;

4. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 del D. Lgs. 36/2023;

5.  di approvare il seguente quadro economico definitivo dell'appalto:

DESCRIZIONE IMPORTI (IVA 

ESCLUSA)

Servizio di trasporto di radiofarmaci dell’Istituto Oncologico Veneto per 

la durata di 12 mesi per la durata di 12 mesi (inclusi oneri per la sicurezza 

per rischi da interferenze non soggetti a ribasso)

€   83.063,00

Importo contrattuale (Iva esclusa) €   83.063,00

Opzioni

Proroga contrattuale per la durata di 6 mesi €   41.650,00

Modifica del contratto in corso di esecuzione, ai sensi dell’articolo 120, 

comma 1, lettera a) del Codice

€     8.750,00

Modifica contrattuale, ai sensi dell’articolo 120, comma 9 del Codice €     6.000,00

Totale Opzioni €   56.400,00

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

 

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Totale Iva 22% contratto €   18.273,86

Totale Iva 22% su opzione contrattuale €   12.408,00

Contributo ANAC €          35,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 del D. Lgs. 36/2023) €     800,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €   31.516,86

TOTALE complessivo € 170.979,86

6. di riservarsi l’imputazione di € 800,00 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. 

Lgs. 36/2023, all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal regolamento dell’Istituto 

in fase di adozione in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 dell’1/2/2024 di Azienda Zero;

7. di prorogare il precedente contratto stipulato con l’operatore economico Protex Italia S.r.l. fino 

all’effettivo avvio del nuovo servizio, avente presumibile decorrenza dal 15/12/2025 per un totale 

massimo presunto di € 10.000,00 (IVA esclusa);

8. di dare atto che l’onere complessivo di spesa, pari a € 113.536,86 (IVA inclusa), sarà imputato al conto 

di costo n. 40020201120302 denominato “Altri servizi non sanitari da privato: altro” del bilancio IOV 

come segue:

- anno 2025: € 20.644,74;

- anno 2026: € 92.892,12;

9. di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., in modalità 

elettronica mediante scrittura privata e di delegare al Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e 

Gestione della Logistica, dott.ssa Maria Zanandrea, la sottoscrizione dello stesso con la ditta 

aggiudicataria;

10. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Marco Marcolin, Responsabile dell’UOS 

Radiofarmacia.

IL COMMISSARIO

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario, del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

6

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di contrarre e affidare, ai sensi dell’art 50, comma 1, lettera b del D. Lgs. 36/2023, a Protex Italia S.r.l. il 

servizio di trasporto dei radiofarmaci prodotti dall’UOS Radiofarmacia dell’Istituto Oncologico Veneto 

per la durata di 12 mesi e l’importo € 83.063,00 (IVA esclusa), di cui € 0,00 per oneri per la sicurezza per 

rischi da interferenze non soggetti a ribasso;

2. di riservarsi la facoltà delle seguenti opzioni di modifica del contratto in corso di esecuzione:

- proroga contrattuale per una durata massima di 6 mesi per l’importo di € 41.650,00 (IVA esclusa);

- modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del Codice qualora, in base alla 

programmazione delle attività della Radiofarmacia / Medicina Nucleare della sede IOV di 

Castelfranco Veneto sia richiesto in opzione nr. 1 viaggio settimanale con partenza alle ore 12:00 da 

Castelfranco Veneto (TV), per una stima annua di 25 viaggi per l’importo presunto di € 8.750,00 (IVA 

esclusa); 

- opzione di modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del Codice entro il limite di € 

6.000,000 (IVA esclusa);

3. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di 

gara, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023;

4. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 del D. Lgs. 36/2023;

5.  di approvare il seguente quadro economico definitivo dell'appalto:

DESCRIZIONE IMPORTI (IVA 

ESCLUSA)

Servizio di trasporto di radiofarmaci dell’Istituto Oncologico Veneto per 

la durata di 12 mesi per la durata di 12 mesi (inclusi oneri per la sicurezza 

per rischi da interferenze non soggetti a ribasso)

€   83.063,00

Importo contrattuale (Iva esclusa) €   83.063,00

Opzioni

Proroga contrattuale per la durata di 6 mesi €   41.650,00

Modifica del contratto in corso di esecuzione, ai sensi dell’articolo 120, 

comma 1, lettera a) del Codice

€     8.750,00

Modifica contrattuale, ai sensi dell’articolo 120, comma 9 del Codice €     6.000,00

Totale Opzioni €   56.400,00

 

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Totale Iva 22% contratto €   18.273,86

Totale Iva 22% su opzione contrattuale €   12.408,00

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

7

Contributo ANAC €          35,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 del D. Lgs. 36/2023) €     800,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €   31.516,86

TOTALE complessivo € 170.979,86

6. di riservarsi l’imputazione di € 800,00 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. 

Lgs. 36/2023, all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal regolamento dell’Istituto 

in fase di adozione in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 dell’1/2/2024 di Azienda Zero;

7. di prorogare il precedente contratto stipulato con l’operatore economico Protex Italia S.r.l. fino 

all’effettivo avvio del nuovo servizio, avente presumibile decorrenza dal 15/12/2025 per un totale 

massimo presunto di € 10.000,00 (IVA esclusa);

8. di dare atto che l’onere complessivo di spesa, pari a € 113.536,86 (IVA inclusa), sarà imputato al conto 

di costo n. 40020201120302 denominato “Altri servizi non sanitari da privato: altro” del bilancio IOV 

come segue:

- anno 2025: € 20.644,74;

- anno 2026: € 92.892,12;

9. di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., in modalità 

elettronica mediante scrittura privata e di delegare al Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e 

Gestione della Logistica, dott.ssa Maria Zanandrea, la sottoscrizione dello stesso con la ditta 

aggiudicataria;

10. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Marco Marcolin, Responsabile dell’UOS 

Radiofarmacia;

11. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 

amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Commissario

dr. Francesco Benazzi

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


